Propositio quarta. Moyses in omni vita et sermone viri optimi speciem tulit, et dignus est propter praeciosas suas virtutes cui fides habeatur, 681. — Obiectio prima ex repugnantia Pentateuchi cum antiquissimis historiis, 682. — Solvitur. 1° Historici profani non sunt cogivi, et vanissimam antiquitatem Aegyptiorum historiae tribuunt, 683. — 2° In relationibus historicorum profanorum magna obscuritas, 686. — Propter contrarias rationes omnis Moysi debetur fides, 687. — Omnia ferme apud Mossem rebata profani scriptores confirmant, 689. — Obiectio secunda solvitur. 1° Israelitum Aegyptios non injuste speraverunt, 689. — 2° Non crudeliter et sine causa Chanaanos trucidarunt, 690. — Obiectio tertia, 692. — Solvitur. 1° Ambitiosus non fuit Moyses, 695. — 2° Non omnem sacerdotibus tribuit auctoritatem, 695. — 3° Non inmodicos redditus leviticis dedit, 696. — De extraordinaria et supernaturali Dei in reipublicam judaicam providentia, 697. — Deus fortis nostraei conditiones semper servavit, et rexit reipublicam providentia extraordinaria et supernaturali. Argumentum primum, ex Judaeorum sensu et persuasione, 698. — Non hyperbolica nec supersubtiliosa fuit Judaeorum persuasio, 699, 700. — Arg. secundum, ex miraculis, 701. — Non facta fuerunt; non explicantur per causas naturales, 702. — Arg. tertium, ex oraculis et prophetiis, 705. — Vaticinia pleraque clara et determinata fere, 706. — Vaticinia de reipublica fati, 706. — Vaticinia quaedam particularia, 711. — Vid. PROVIDENTIA. — Argumentum quartum, ex extraordinariis praeter spem eventibus, 732. — Primum populi judaei aetas ab Abrahami vocatione ad Jacobi descensum in Aegyptum subministrat specialis providentiae exemplum primum, 734. Secunda aetas in Aegypto transacta secundum suppeditat exemplum in prodigiosa populi multiplicatione, 733. — Tertium exemplum terre Chanaan occupatio, 738. Judaeorum infertunitas confirmat specialem providentiam, 736.

Articulus III. De forma reipublicae Hebraeorum, fundis in monte Sinae iuri sanctione ac notis internis divinae originis in ipsa constitutione conspicuis. 738.

Articulus IV. De legum mosaicarum finibus et sapientissimis institutione, 734.

Articulus V. De legum mosaicarum abrogatione, 851. Vide JEZAZ.

De religionis revelatae principiis. Pars secunda. De legis christianae divinae origine et natura disputatio quinque articulos complectitur.

Articulus I. De antiquitate, authenticitate et integritate librorum Novi Testamenti, III, 9. — Libri Novi Testamenti, quibus continetur lex christiana, aequales sunt apostolorum temporum, et ipsorum apostolorum vel primorum discipulorum, quorum nomina ferunt gemina opera. 1° Antiquitatem librorum Novi Testamenti adstruit isles publica, idque cum summa auctoritate, 11.

Articulus II. De religionis christianae divinae origine, ex motiva quae dicuntur externa, 28. — De divina Christi Domini missione et auctoritate, 29. Vide CANNES. — De resurrectione Christi, 45. Vide HESYCHAZO. — Jesus Christus Messias Judaeorum est ab omnibus prophetis praenunciatus,

64. *Vide* **Caesares** — De singulari Christi in tuenda Ecclesia sua providentia, 215. — De effusione donorum Spiritus sancti, et eorum in Ecclesia continuatione, 214. — Predicta vaticinia adimpleta sunt, et clarissime simul enisunt oliva Christi virtus in effusione donorum Spiritus sancti et eorumdem in Ecclesia continuatione, 215. — De mirabili propagatione Evangelii, 224. — Religio christiana nequamquam erat ingratas et propensionibus hominum accommodata, 226. — Nulla habuit praesidia in saeculorum saeculorum, vel scientia, vel auctoritate, neque in hominum ignorantia, 227. — Ab istis plures nobiles christiani. Verba Arnobii et S. Hieronymi, 228, 229. — De singulari efficacia christianae religionis ad inclinando homines ad virtutem, 229. — Reversa colligit stupenda mutatio in hominum moribus ex predicatione Evangelii, 250. — Nulli cause potest adscribi tam singularis conversio morum nisi divinae virtuti cui illam adscribunt Apostoli, 255. — De constantia plus quam humana christianorum martirum, 257. — De exaltatione eorumdem apud paganos, 242. — De fortuna luctuosa populi iudaici, 248. — De nomine Christi Domini in imperium Romanum et Caesares Ecclesiae suae persecutores, 259. — De Ecclesiae Christi stabilitate, 263.

Articulus III. De regni Christi constitutione et natura, conditionibusque fœderis gratiae, atque de nominis divinae originis in doctrina christiana eloquentibus, 264. — De regni Christi constitutione et officii mediatoris, 265.

De natura et conditionibus fœderis gratiae. Sunt ex parte nostra tres conditiones, fides, poenitentia et obedientia, 271. — Totidem ex parte Dei beneficia, peccatorum remissio, sanctificatio et post mortem glorificatio, 273. — De doctrinae christianae praecellentia et divinae originis notis in ea elucantibus, 274. — De altitudine incomprehensibilis doctrinae christianae, 275. — Doctrinae christianae inserensibilis altitudo ejus divinam arguit originem, et evangelicum consilium homines ad religionem invitandi, non per rationem, sed per fidem, humanam esse nequit. Doctrina christiana longissime distincta est ab humanae cogitationibus, 276. — Habet tamen reconditam sapientiam et nullitates maximas, quatenus incomprehensibilis est, 278. — Incomprehensibilitas videtur appendix omnis verae de Deo doctrinae, 280.

Obiectio solvitur, 280. — Annotatio, 290.
De doctrinae christianae sapientia, 297. — Doctrina christiana est ex omni parte sapientissima. Deo est dignissima propter excellentem quam nobis exhibet divinae naturae formam, 290. — Doctrina christiana ad tres partes revocari potest, in quibus maxime elucet divina constantia, 299. — Primo in his quae religio docet de prima rerum constitutione, 300. — Secundo in his quae de fœdere gratiae et ejus conditionibus. Tertio in methodo redemptionis, 304. — Doctrina christiana est apertissime comparata ad promovendam virtutem. Nam illam vim habent tum beneficia fœderis gratiae, tum ipsa christianae doctrinae dogmata, 306. — Obiectio prima, 308. — Nec Deus debuit peccata condonare, nec est per se poenitentia sufficiens peccati expiatio, 309. — Obiectio secunda, 310. — Prophetae numeris ratio a divina sapientia non abhorret, 311. — Sacerdotale Christi munus nulla ex parte repugnat, 314. — Regium Christi manus ex nulla parte repugnat, 318.

Articulus IV. De legum omnium christianarum sapientia institutione et perfectione. De lege morali. Lex moralis contenta in Novo Testamento non solum in nulla re dissentiens est legi naturae, sed est perfectissima vitae regula, quatenusque alia institutione multo perfectior, 319. — Praecipua officia in Deum, 320. — In societatem, 325. — In seipsum, 325. — Praecipuendi modus perfectissimus est, qui praecipua tradita sunt cum maxima auctoritate; clavis et brevibus sententiis, et quia exemplis confirmata sunt, 329. — Christiana lex ad virtutem motibus accendit potentissimis. Motiva spei, 330. — Fides christiana unicum est firmum omnis pietatis fundamentum, 333. — Lex christiana perfectissimam praescribit disciplinam, 336. — Evangelio nihil docet ad homines, non modo docendes, sed etiam ad excitandos impetibusque ad omnem pietatem et virtutem, 339.

Articulus V. De religionis christianae quoad substantiam antiquitate et perpetuitate. Verba Ciceronis et Bossueti, 340. — Religio christiana quoad substantiam mundi aequalis est, et semper in omni aetate aliqui fuerunt, qui ad eam pertinuerunt. II, 751; III, 575.

Analogia doctrinae christianae cum religione patriarcharum: 1° quia docet de prima constitutione mundi continentur in primis capitulis Genesis, III, 542. — 2° Circa conditiones fœderis gratiae, nullo modo distat fides nostra a religione antiqua, 345. — 3° Quae docet religio christiana de redemptione generis humani in Scripturis antiquissimis obscure continentur, 345. — Sensus prophetiae primis patriarcharum

facta, 347. — Chateaubriand, de Serpente, 346, in nota. — Religio christiana eligi in ritibus religionis primorum hominum et patriarcharum continetur: 1° in sacrificiis cruentis, 352. — Quae positive a Deo praeccepta sunt. Hoc probat antiquitas instituti; universalitas hujus consuetudinis; ipsa ratio temporis quo peccata sunt sacrificia; convenientia sacrificiorum cum dogmatibus, 354, et seq.; 2° in praerogativa sacerdotum primogenitorum, 360; — In abstinentia a sanguine, 360. — Obiectio solvitur. 1° Certum est Christum Dominum nullum sibi titulum arrogasse qui Messiae a prophetis non fuerit attributus, 361. — 2° In primis novae legis temporibus Dei et Filii Dei appellationem, Messiae Synagoga tribuebat, 365. — De speciali analogia dispensationis christinae et moisaicae, 372. — Ea est inter judaicae dispensationem et christianam analogia, ut manifestum sit hanc hujus fuisse apparatus. 1° Officia Dei apud Judaeos respondent officia Christi in Ecclesia, 374. — 2° Analogia inter Ecclesiae constitutionem et reipublice judaicae, 375. — 3° Gentis judaicae facta novi saeculi fortissimam exhibuerunt, 376. — 4° Cultus judaeus res evangelicas adumbrabat. Primo, tabernaculum, 376. — Secundo, sacerdotium, 379. — Tertio, sacrificia, 381.

Lex christiana in omnibus suis partibus perfectior est lege moisaica, pluresque habet notas interas divinae originis, 415.

Quaestiones subsidariae. — Confutatio religionum a christiana discrepantium. — Caput primum contra Judaeos, III, 407. — Apud Judaeos non est constans et certa magis traditio quam apud christianos, 409. — Miracula Christi cum majori vi et auctoritate conficitur divinae ejus legationem, quam miracula Moysis illum legislatorem a Deo missum demonstrant, 410. — Miraculorum multitudine et praecellentia Christus Moysen superavit, 410, 411. — Divina Christi legatio majori vi efficitur ex vaticiniis prophetarum et suis, quam Moyses ex vaticiniis patriarcharum, aut illis quae edidit ille legislator, 413. — Tanto major est auctoritas Christi quam Moysis quanto ille abuit magis a voluntate et facultate fallendi, 415. — Enitit magis divina Christi virtus in Evangelio propagando et in tuenda Ecclesia christiana, quam fuerat conspicua Dei providentia in conservacione reipublice judaicae, 415. — Lex christiana in omnibus suis partibus perfectior est lege moisaica, et plures habet notas interas divinae originis, 415.

Caput secundum. Contra paganos, 417. Vid. PAGANI. — Caput tertium. Contra Mahometanos, 467. Vid. MAHOMETANOS. — Momenta religionis christinae contra indifferentes, 494. — Alii varios cultus approbant; alii religionem naturalem admittunt, 495. — Certitudo religionis christinae contra dubitantes. In rebus humanis usquam tanta auctoritas, 497. Origo divina revelationis christinae certa est ex duplici probatione, altera negativa, altera positiva, seu complexione innumerabilium rationum, 498, 499. — Factorum evangelicorum veritas demonstratur, IX, 461-563. — 1° Possibilia sunt; 2° publica fuerunt, 462-567; — 3° Sunt magni momenti; 4° ab auctoribus coetaneis relata, 465, 464-568; — 5° Eorum testes non decesti fuisse, 463-569; — 6° Non deceptores, 466-570; — 7° Usurissimos fuisse; 8° alii scriptores non contradicunt, 469-575. — 9° Facta evangelica necessarium cum factis posterioribus connexionem habent; 10° ad nos usque transmissa sunt sine ulla corruptione, 471-574. — Solv. obiecta, 474-577. — Ponamus religionis christinae veritatem esse solammodo probabilem, in re tanti momenti probabilis eadem ferme imponit officia, ad quae adstringit ipsa certitudo, 499. — Ponamus religionis christinae veritatem plane incertam quibusdam videri, non ideo de ea licet loqui continuebisse, 500. — Incredulorum vanitas et temeritas, 501 et seq.

Appendix. 1° De veracitate auctorum Novi Testamenti, III, 505. — Vid. SCRIPTURA SACRA. — 2° De recta christianorum vivendi ratione in prioribus saeculis, 580. — Vid. CHRISTIANI, 3° Argumentum ex restauratione templi Hierosolymitani frustra a Juliano tentata, 586. — Pagani factum istud testantur, 587. — Judaei et christiani sive coetanei, sive qui post eventum vixerunt, idem factum testati sunt, 588. — Factum de quo agitur est conspicuum, non obscurum, non in tenebris peractum. — Certum est et ingens miraculum, 589. — Solv. obiectiones, 591. — 4° Solutio difficultatum quas increduli adversus moralem evangelicam movere solent, 594. — 5° de revelatione evangelica, 601. Vid. REVELATIO.

Quae religio sit expressenda, consultatio. Insituitur comparatio inter catholicam et protestantam religionem. Maximi momenti negotium, 787, 803, 866. — Religio vera est unica non multiplex; una est enim veritas, unus Deus; nec alia est religio vera quam christiana, II, 11, 12, in nota.

III, 788 et seq. 805
Prima consideratio, ex studio perfectionis ad quod Christi religio inducit, 790. — Caeterae religiones, praesertim idololatra, calviniana, et anabaptistica, nihil tale praestant, 790.

In Christo aetus et vires ad mereandum. 792 — Secunda consideratio ex eo quod licentiam peccandi excludit, 795. — Apud protestantes ad omnem peccandi licentiam janua patet, 794. — Tertia consideratio. Illa religio preferenda, in qua plurimi sanctitate conspiciuntur, 797. — Religio vera sola sanctitatis fundamentum, 798 — Catholicorum vitia religioni non possunt imputari, 800. — Quarta consideratio. Illa religio, in qua plurima vera miracula omnibus seculis edita, est preferenda aliis, qua miracula sunt desinita, 801. — Tentavit Lutherus diabolum ejicere, sed periculum adit, non ipse ab eo necatur; tentavit Calvinus excitare ad vitam eum qui se mortuum simulat, sed ex vivo fecit mortuum, 804, 805. — Quinta consideratio. Illa est vera religio, ad quam semper facta est gentium conversio, 805. — Ad protestantium religionem, nulla est unquam facta gentium conversio, 807. — Sexta consideratio. Illa religio censenda est vera Christi religio, quae semper habita et dicta fuit catholica, 808. — Nulla secta unquam catholica religio nuncupata est, 809. — Septima consideratio. Illa religio vera Christi religio censenda est, in qua non interrupta ab apostolorum ministerio successio, 809. — Verba S. Augustini, 810. — Nihil tale in sectis, 810. — Octava consideratio. Illa religio est ceteris omnibus preferenda, in qua est summa doctorum omnis status et religionis circa fidei capita consensus, et omnium controversiarum facilis terminatio; a qua si recesserit, nihil certi habes quo te conferas, 811. — Nona consideratio. Religio catholica censenda est, qua omnes aliae religiones vanae ex causis sint suspectae et declinatae, 814.

Prima ratio, ex novitate vera religio latere non potest, 815. — Verba S. Hieronymi, 820. — Secunda ratio, ex defectu successione, 820. — Tertia ratio, ex defectu missionis, 822. — Si atque, Lutherus et Calvinus a Deo missus est, spiritus Dei sibi adversatur, 824. — Quarta ratio, ex defectu miraculorum, 827. — Erroris propagatio non divinae virtuti, sed cordis humani corruptioni imputanda est, 830. — Quinta ratio, ex vita et morum conditione. Vita Lutheri; vita Calvinus, 831. — Sexta ratio, ab erroribus et inconstantia doctrine, 834. — Septima ratio, ex dolore malo, et fraudibus quibus utuntur, 838. — Octava ratio, ex eversione bonorum operum, 844. — Nona ratio, ex licentia vitae quam tribunt, 846. — Decima ratio, ex eo quod haereses antiquas renovent, 849. — Undecima ratio, ex defectu regulae credendi, 851. — Duodecima ratio, ex absurdo, 856. — Damnantur omnes sancti catholici. Verba Tertulliani, 857. — Consideratio decima et conclusio totius deliberationis, 858. — Illa religio amplectenda est in vita, quam in hora mortis nos tenuisse volumus, et cujus justam rationem cum ante tribunal Christi stabimus, reddere poterimus, 858, 859. — Qui aliam religionem sectatus fuerit, sui facti rationem reddere non poterit, 859. — Si aliqua nova religio est vera, ergo per tot saecula adversus Ecclesiam Christi portae inferi praevaleverunt, 861.

Haereses exortitur scimus; ergo nova doctrina suspecta habenda est, 861. — Haeresis maximum peccatum et maximum hujus peccati supplicium, 862, 863. — Monita ad errorum sectatores, 865.

Monita ad catholicos, 865. — Appendix. De religione capessenda. Multi sentium quae libet in sua fide et religione salvari posse, modo simul honeste vivere studeat, 867. — Ergo Turca, vel Judaeus, salvari potest in sua fide; ergo frustra Apostoli et sancti Patres temptare in fide Christi asserenda laboraverunt, etc., 868. — Non sufficit ad salutem credere in Christum; alia mysteria credere oportet, 871 et seq. 880. — Fides non restringitur ad symbolum, 875. — In omni fide non solum spectandum est quod credatur, sed etiam et imprimis, quod fundamentum credatur, 876 — Fidei fundamentum, nec Lutheri auctoritas, nec judicium privatum, nec sacra Scriptura iudicio privato intellecta, 877. — Si in fide sua singuli salvi esse possunt, cur tanta inter religiones dissensio? 880. — Hac sententia est maxime periculosa in praxi. Et ejus sectatores ab omnibus damnantur, 881. — Utrum Calvinus docerit Deum esse auctorem omnium scelerum. Calvinum clare docuisse omnia scelera, etc., fuisse ab aeterno a Deo decreta, etc., facile ex ipsis scriptis demonstrari potest, 882. — Utrum Calvinus fuerit convicius sodomizae, et ob eam causam stigmatizatus, 889. — Si vera non erant quae scripta sunt de crimine sodomitico et stigmatizate cur discipuli Calvini ea non retulerunt? 890. — Vid. Calvinus. — A una deinde protestatio e, sur la maxime qu'un homme ne change jamais de religion De Maistre, 1187.

Quo stantius in inquirenda religione vera. Primo, quarendum an recta ratio adversetur religio, quam quisque vult amplecti. Secundo, quarendum utrum divina, an humana auctoritate inducta sit illa religio. Tertio, inquirendum an quae Deum tradidit credimus, recte a nobis intelligantur et exponantur, VI, 897 — Ille gravissima

exargit questio: quamnam sint regulae ipsa ratione tutores, et a Deo praescriptae? Imprimis auctores, 897. — Vid. Hario, Atrocitates. — Fundamentum inquirendi veram religionem, est anima. Animae causa vera religio instituta est, I, 1127-889. — Modus inquirendi, 1128-890. — Primo quaerenda est veritas apud romanos catholicos, 1134-895. — Principes sur lesquels la religion est établie. Moyens par lesquels on peut reconnaître les vérités qu'elle enseigne, XXVI, 1195 et suiv. Vid. TABULOGIA. — Dissertation sur les différentes sortes d'erreurs sur la religion; et de l'hérésie et du schisme; et des qualifications de téméraire, d'égarée, etc., pour la censure des livres; et des causes des erreurs, 1295, 1508. Vid. REVELATIO, EVANGELIUM.

Religiones distinctae sunt, XVI, 1513. Vid. STATUS RELIGIOSUS. — De religione et religioso, XXV, 565

Religiosus dicitur qui studio evangelicae perfectionis abstractus, et Deo per vota paupertatis castitatis et obedientiae consecratus, in communitate stabiliter vivit iuxta regulam ab Ecclesia approbatam, XVI, 166. — Religiosi improprie dicitur sunt qui in statu religionis emerunt tria vota simplicia, nempe castitatis, paupertatis, et obedientiae, XV, 840. — Religiosi proprie dicitur illi sunt qui in statu religionis ab Ecclesia rite approbata emerunt tria solemnia vota, castitatis, etc., 840.

Religiosi professi possunt in communi habere dominium bonorum temporalium, ita ut ipsa congregatio veto domino illa possideat, 482. — Religiosi simpliciter sunt in particulari omnino incapaces omnium dominii; ita ut nemo ex illis aliquid suo nomine, seu tanquam proprio tenere possit. Est certa et communis, 483.

Quidam religiosi non professi, sed tamen per solum votum simplex acceptatum ab Ecclesia facti vere religiosi non sunt incapaces dominii, sed retinent illud quando superior videtur; non tamen possunt habere ullum usum suorum bonorum, vel aliorum, sine superioris consensu, 485. — Religiosi beneficiarii, ut abbates, priores, etc., et similes habentes beneficia regularia vel secularia, et si nullum habeant dominium, habent tamen jus administrandi et dispensandi fructus suorum beneficiorum ad sui status congruam sustentationem, et ad alias pias causas, 486. — Superiores religionum non possunt alieni regulari concedere ulla bona stabilia, ut sunt fundi, redditus, sedum locationes, etiam ad usum duntaxat vel administrationem, 486. — Possunt tamen superiores concedere aliqua mobilia suis subditis ad usus necessarios et etiam ad opera pia. Est communis sententia, 487.

Communitates generaliter loquendo habere possunt dominium rerum temporalium, XV, 539. — De dominio religiosorum improprie dicitur. De dominio religiosorum proprie dicitur, 840. — Religiosi in Gallis valde habere possunt dominium id est acquirere, possidere, etc.; sed cum dependentia superioris, quia eorum votum ad minus valet ut simplex, 841. — Religiosus sive sit capax domini sive incapax, valide etiam sine consensu superioris nunc pactum vel contractum, ex quo nascitur obligatio mere personalis, ut est obligatio orandi rosarium, legendi missam, etc.; et tenetur tamen in foro interno quam externo satis acre, quamdiu praeterea cum obligationem non facit irritam. Conclusio est certa, XVI, 167. — Religiosus, sive domini capax sit, sive non, si superior non contradicat, per se valide et licite celebrat contractus, in quibus alter tantum obligatur, 167.

Religiosus domini incapax sine consensu superioris contrahendo de rebus temporalibus, materiam paupertatis consuetudinis invalide omnino agit, nec civiliter obligatur, 169. — Religiosus domini capax sine consensu superioris illicite et invalide paciscendo aut contrahendo, disponit de rebus quorum dominium non habet, ita ut nec civiliter nec naturaliter obligetur. Idem dicendum, si sine consensu superioris per pactum vel contractum se obligare intendat, ad alienandas res proprias, quorum usus et ob votum paupertatis illicitus est. Quamvis autem illa actio alienando illicite agat, prohibitus tamen valet alienatio, donec a superiore, quo inscio et invito facta est revocetur, 172 et seq.

Consensus superioris in genere est facultas vel licentia, qua superior negotium vel contractum a subito celebrandum probat, sequo subito contrahentis consensui consentit. Consensus expressus est, quando superior negotium a subito gerendum verbis, scripto aut sigillis probat. Tacitus est quando ex monasterii consuetudine, ex factis, vel patientia superioris, aut denique ex natura rei consensus licet colligitur. Praesumptus est, quando iusta ex causa praesumitur superiorum; si secreti hunc vel illum contractum celebrare, approbatum esse, 176, 177. — Ut contractus a religioso celebratus sit validus et licitus, consensus superioris debet esse voluntarius et justus, 177. — Ut contractus religiosi validus et licitus sit, sufficit consensus tacitus

tus, idque etiam si superior adiri possit per licentia expressa petenda, 180. — Satis certum est sufficere consensum presumptum casu quo superior adiri non potest, et necessitas ad aliqd accipiendum, expendendum, vel etiam ad paciscendum urget, 181. — Quotus licentia debita est, semper præsunt potest. Quando superior expresse negat licentiam debitam distinguendum est, 185. — De obligationibus religiosorum, 1263 et seq. *Id.* Status religiosus.

Religiosus qui ministrat clericis aut laicis sacramentum unctiois extreme, etc., non habita parochialis presbyteri licentia, speciali; aut qui, etc., excommunicationis incurrit sententiam ipso facto, per sedem Apostolicam duntaxat absolvendus, XVIII, 1316 et seq. — Hic per religiosos intelliguntur qui in approbata per pontificem religione emiserunt vota obedientiæ, castitatis et paupertatis simplicia vel solemnia. 1517

Religiosi sacerdotes, præsertim mendicantes, in Gallia, Hispania, et Italia, vocantur *Patres*, XVI, 1280. — De religio et religione, XXV, 561.

Reliquia sanctorum, seu i, sorum vasa, ossa et corpora, inter sacra præcipuum locum sibi vindicant, XVI, 257. — Refellitur obiecto, 259. — Sacramentum reliquiarum honor primo Decalogi præcepto non repugnat, XIV, 1204, 70-949, 57. — Sanctorum reliquis cultus ac veneratio licite datur, VI, 901. — De reliquiis sanctorum et earum veneratione, I, 1375-1084. — Quid de sanctorum reliquis sit necessario credendum? Doctrina catholica, VI, 859. — Duo cavenda circa reliquias, primum ut reliquia fidelibus ad honorandum exposita, sint vere. Secundum, ut omnis superstitione, et omnis abusus arcatur a reliquiarum expositione, veneratione et visitatione, 859. — Hæreticorum errores, 840. — Omnis abusus, omnique superstitio in sacrarum reliquiarum expositione et cultu sedulo ab episcopis, extripari debet, et caveri præsertim ne turpi luris, sive quasvis grata exponantur. Inerte reliquia in atrio, aut sub parietibus templorum, aut circa ipsa spectandæ sunt, ne populus christianus indebiti cultus superstitione polluat, XIV, 1219-960. — Reliquias unius sancti pro alterius reliquiis colendas ex industria præponere, ubi comperita falsitas, vel dubia res, lethè peccatum est indebiti cultus, 1220-961. — Nullus peccati reus sunt, qui reliquias unius sancti pro reliquis alterius bona fide colunt, 1221-962. — Sacra reliquia in vasculis honestis et decoris recondi debent, et religiose servari, nusquam vere extra capsam aut loculum ostendi; nec absque sacris ritibus, quibus fideles ad eorum venerationem excitantur, 1221-962.

Remedia spiritualia alia sunt generalia, alia specialia. Generalia sunt quæ animabus a quibusvis morbis spiritualibus seu liberandis, seu preservandis deserviunt, specialia quæ adversus particularem quamdam animi agritudinem valent, XXI, 1266 et seq. — De primo remedio generali, quod est meditatio, sive consideratio interna, 1267 et seq. — De secundo remedio generali, quod est oratio, sive petitio divini auxilii, quæ fit vel solo corde, vel etiam ore, 1272 et seq. — De tertio remedio generali, quod est singularis devoto erga sacratissimum Dominum nostri Jesu Christi humanitatem, et ejus sanctissimum matrem ac Virginem Mariam, necnon erga angelos tutelares, 1281 et seq. — De remedio quarto generali, quod est jejunium, et alia carnis castigaciones, 1281. — De remedio quinto generali, quod sunt opera misericordiorum corporalia et spiritualia erga proximum, 1285. — De sexto remedio generali, quod est frequens ac legitimus sacramentorum Pontificum et Eucharistiæ usus, 1286. — De septimo remedio generali, quod est iuga occasio, 1287. — Remedia adversus tentationes infirmi. Præcipua remedia sunt Jesus ac Mariæ SS. nominum invocare, et crucis signaculo se munire, 1128. — Remedia, 1^a adversus fidei tentaciones; 2^a adversus tentationem desperationis, 1128; — 3^a Adversus tentationem vanæ gloriæ, 1129; — 4^a Adversus tentationem impatientiæ, 1150. — 5^a In his qui ægre ferunt mori tam immature, ubi oculos ponant præsentis vite miseria, infirmitates, animi angores, necnon peccandi et damnationis pericula, 1150. — De remediis quibus curari debet vitium superbiæ, et ei annexa ambitio, presumptio, et vana gloria, 1288 et seq. — De remediis contra superfluum vanum et lascivum oratum mulierum, 1291 et seq. — De remediis quibus curare oportet consuetudinem blasphemandi et indiscrete jurandi, 1295 et seq. — De remediis præscribendis adversus peccata luxuriæ, 1299. — De remediis quibus curandi sunt gulosi et ebriosi, 1304 et seq. — De remediis adversus peccata odii et invidiæ, 1307 et seq. — De remediis contra dubitationes, et iudicia temeraria injuriosa proximo, 1311 et seq. — De remediis adversus peccata lingue, detractiones, contumeliam, susurrationem, etc., 1316 et seq. — De remediis adversus peccatum iræ, 1322 et seq. — De remediis contra avaritiam, 1325. — De remediis quibus curandum vitium usuræ, 1328 et seq. — De remediis adversus duritiam, sive

inimicoriam erga pauperes et miseros, quæ est una ex avaritiæ filiabus, 1331 et seq. — De remediis quibus curari debet peccatum acediæ, et ejus filia torpor, 1336. — De remediis adversus peccatum desperationis acediæ filiam, 1338 et seq. — De remediis præscribendis contra peccatum presumptionis, 1341 et seq. — De remediis contra scrupulos, 1345 et seq.

Remissio. Remissionem peccatorum in simbolo post sanctæ Ecclesiæ commemorationem continentur. — Remissio peccatorum Dei propria est, VI, 339. — Remissio peccatorum plenam et integrum complectitur totius hominis redemptionem, quæ æterna salute, et corporum resurrectione complebitur, 340. — Plena peccatorum remissio perficienda est in die tantum iudicii, et in his solis, quibus in hac vita penitentiam agentibus in Ecclesia catholica peccata remissa fuerint, 341. — Peccata vere conversis duntaxat et sincere penitentibus dimittuntur, 342. — In sola Ecclesia catholica datur et accipitur remissio peccatorum, quam super petram Christus fundavit, cui claves regni colorum, qui potestatem ligandi et solvendi concessit, 342. — In hoc sæculo penitentibus peccata remittuntur a Deo, 343, 805. — Nec debuit Deus gratia peccata condonare, nec est per penitentiam sufficiens peccata expiatio, III, 502, 505, 509, 310. — Remissio debiti, vel expressa, vel tacita, obligacionem tollit. XVI, 583

Remissio creditoris excusat a restitutione; æquivalens solutioni. Tres requiruntur conditiones: prima est, ut hæc remissio sit libera omnino. Secunda, ut possit condonari et remitti. Tertia, ut condonatio non fiat in casibus jure exceptis, qui tunc inveniuntur, XV, 809, 933, 1253. — De remissione debiti. XVI, 586

Resurrectio, quæ et resignatio dicitur, defini potest, Ecclesiasticæ magistratus et beneficii, ex auctoritate superioris sponte ac legitime facta abdicatio. Vel tacita, vel expressa est, V, 1272. — Magistratus et beneficii sine abdicare cuius licet, sed nemo abdicacione sui beneficium amittit, nisi se abdicet auctore eo, a quo illud obtulit, excepto summo pontifice, qui supra æque hominibus habet neminem, 1275. — Facta et probata renuntiacione, frustra renuntiantem ponit eorum quæ gessit, 1274. — Renuntiant beneficii dicitur abdicatio voluntaria, qua quis se libere spoliat beneficio suo, illudve dimittit, XVII, 658; XIV, 446-535. — An fieri possit absque animo, — Renuntio contingere potest sine confidentia, et cum confidentia. 456-533

Reprobatio generatim significat re aliquis rejectionem. Sanctorum pro rejectione a gloria æterna, et debentur: Præsentium impunitis quorundam, et preparato damnationis eorumdem, VII, 587. — Alter defini potest: actus æternus quo Deus cogitans futuris sive hominum sive angelorum peccatis, et eorum impenitentia finalis, decrevit eos a vita æterna æcere, et æternis addecare suppliciis, 588. — Dividitur in positivam et negativam. Positiva est quæ habet obiectum positivum, nempe penam sensus in æternum indiligentem. Negativa respicit puram gloriæ negationem. 588, VI, 832

In systemate Thomastico, reprobatio negativa fundatur in sola divina voluntate, et ante alia prævisa peccata; positiva autem in solo peccato, post et ab peccata prævisa, X, 1314-1056. — Reprobatio positiva fit ex demeritorum prævisione, VII, 249. — Dogma fidei est Deum homines nequam ad interitum prædestinare absque culpa intuitu, et demeritorum scientia, VI, 922. — Stabilitur dogma fidei contra prædestinationes, VII, 588. — Nusquam neminem decrevit damnare ad penam æternam ex solo beneplacito suo, vel ex prævisione sive peccati originali, aut contracti in nativitate, 589. — Opus omnes peccati de causis reprobationis, 391. — Admittenda est aliqua antecedens reprobatio negativa. Reprobatio antecedens negativa nullum importat actum voluntatis excludendi a gloria æterna, sed solam negationem voluntatis efficacis assumendi ad eandem gloriam, 592.

Reprobatio non fit ob solum peccatum originale. Primo, illud peccatum non est verum motum reprobationis negativæ. Secundo, supposito peccato originali, non alia est ex parte Dei ratio reprobationis negativæ, quam ipsius beneplacitum, 593. — Tertio, peccatum originale est respectu nostri ratio qua demonstrat quædam æquitas reprobationis negativæ factæ pro Dei beneplacito, 596. — Quarto, peccatum originale, ut contractum, præcise non est ex parte Dei motum reprobationis; arduorum sive negativæ, sive positivæ, 596. — Quinto, respectu parvulorum qui decedunt sine baptismo, peccatum originale ut non dimissum et conjunctum cum morte est motum decreti positivi quo excluduntur a gloria, 596. — De effectibus reprobationis, 596. — Nullus in hac vita datur effectus proprie dictus reprobationis negativæ a gloria, 598. — Permissio peccati, præsertim finalis, et denegatio gratiæ efficacis ad illud vitandum, sunt effectus impio-proprie dicti

reprobationis negativæ a gloria. Obduratio et execratio sunt effectus reprobationis consequentes et positivæ a gratia.

398

REPROBATIONIS perditio ex ipsis est, non ex Deo, VI, 109. — Fides, gratia sanctificans et charitas, plerisque reprobus a Deo tribuntur, 107. — Fides et iustitia semel accepta hominum cordibus extinguuntur, ac revera extinguuntur in his qui a iustitia sua conversi facti, iniquitatem, 108. — Post mortem impiorum animæ statim ad infernum detruduntur, 1068. — Divina et catholica fide creditur peccata damnatorum esse æterna, seu sine fine duratura, 1066.

REPTUMUM. Debitor potest repudiare hereditatem, etc., XXV, 866 — Uxor potest iura conscientia renuntiare lucrifaciente matrimonio acquisitis ne cogatur partem debitorum solvere, etc., 566.

RES accipi potest in sensu metaphysico, physico et civili seu juridico. In sensu metaphysico denotat ens, in quantum abstracta a materia et motu physico sensibili; in hac consideratione nihil in rerum natura est quod non sit res. In sensu physico res significat corpus naturale, ut tale, prout est principium motus et quietis, et in hac acceptioe objectum physice duci potest, XVI, 245. — In sensu civili et juridico res diversi modis, et jam minus, jam magis late accipitur: 1^o enim complectitur omne quod non est persona vel actio; 2^o denotat quicquid non est persona; 3^o continet universa quæ sub pecunia non veniunt; 4^o significat omne illud quod opponitur factio; 5^o latissime accepta non modo personam et actionem, sed et pecuniam et quelibet facta includit, 245. — Hoc ultimo sensu accepta res est objectum adequatum jurisprudentiæ et pactorum. Res ita late accepta est ens objective considerabile in ordine ad dispositionem humanam inter vivos, 244. — Res, prout a factio distinguitur, est ens objective considerabile in ordine ad traditionem humanam inter vivos faciendam, 244, 245.

— Res omnes usibus humanis accommodatae sunt objectum domini. Respectu hominis sunt vel corporeæ, vel incorporeæ. — Corporeæ, quæ tangi possunt, sunt vel mobiles, vel immobiles, XV, 841. — Incorporeæ, quæ tangi non possunt, dicuntur etiam mobiles vel immobiles, 841, 842. — Interiores tres potissimum distinguuntur, vita, fama, libertas, 842. — Tres conditiones assignantur ut res objectum domini proprie dictum censetur: 1^o ut res natura sua sit apprehensibilis, id est subijci possit hominis potestati; 2^o ut res alicui usui nobis esse possit; 3^o ut res possessioni exclusivæ sit capax; hinc iustura quis vellet totum Oceanum occupare, 842.

RES dividitur: 1^o in illam que est divini et quæ humani juris. — Res divini juris sunt quæ, quamvis sunt tales, quodammodo in solius Dei jure ac potestate, nec humano commercio, obnoxie sunt; humani vero juris, quæ vel actu vel potentia in jure ac potestate hominis, ac humano commercio obnoxie sunt, XVI, 246. — Res divini juris alterius dividuntur in veræ et quasi tales veræ tales sunt vel sacræ, vel religiosæ, 246.

RES sacræ est quæ auctoritate legitima rite Deo aut cultui divino immediate consecrata est, 246 et seq. — Inter res sacræ numerantur sacramenta et sacramentalia, 248. — Ecclesia et templa, 249. — Altaria, 251. — Vestimenta et paramenta ecclesiastica. Cometeria, 253. — Campanæ, 255. — Reliquiæ sanctorum, 257.

RES religiosæ aliter sumitur de jure civili, aliter de jure canonico ac moribus hebraicis. Secundum jus civile res religiosa illa tantum dicitur quæ per illationem legitimam corporis humani religioni, seu pie cuidam reverentiæ est dicata. Nulla res de se est religiosa, sed de jure civili solum talis fit per illationem corporis humani, 267 et seq. 270. — An stando in jure civili, totius ille fundus religiosus fiat, quem cadaver humanum sepulture gratia illatum occupat, distinguendum, 267. — Ut res aliqua religiosa strictè talis evadat, requiritur 1^o ut interveniat auctoritas ecclesiastica, et ea non qualiscumque, sed episcopi. Requiritur 2^o ut destinata sit vel ad cultum divinum, ut sunt Ecclesiæ materialiter acceptæ, seu templa et oratoria publica in quibus fideles ad officia divina et sacræ religionis exercitia conveniunt; vel alios pios usus et opera christianitatis exercenda. Requiritur 3^o ut res talis hunc in finem destinata sit sine consecratione, 268, 269.

RES divini juris quasi tales vocatur sacræ. Res sacræ ea dicitur quæ a lege pro venerabilis et inviolabilis habetur ita ut in violatoribus poena corporis afflictiva vel alia sit statuta, XVI, 270. — Res sacræ quæ sacræ; sacræ quæ sacræ non sunt, vel sunt personæ, vel res. Personæ: summus pontifex, imperator, etc., 270, 271. — Res: ecclesiastica vasa, instrumenta romanorum, etc., 271, 272. — Res humani juris dividuntur in eas quæ sunt extra patrimonium, et in eas quæ sunt in patrimonium. Quæ sunt extra patrimonium alie sunt communes, alie publicæ, alie universitatibus, alie nullo,

lius, 273. — Res communes sunt, aer, aqua profluens, mare, litorea maris, lapilli, etc., litæe bestie, etc., 275. — Mare non minus quam terra capax est humani domini, 274 et seq. — Litorea hodie et mare allicum communis esse deservit, 281.

RES publica est quæ ad certum aliquem populum pertinet, usum tamen omnibus præbet et hominibus, 281 et seq.

Quid et quanam res universitatibus sit? Quidam tres universitatis classes constituunt ut sunt provincia, civitas, pæges, 287. — Res universitatibus est illa que secundum proprietatem ad certam universitatem pertinet, usum tamen solis illis qui de universitate illa sunt præbet, 288. — Principes, prædia, agros, etc., universitatibus propriis, membris omnibus communis, coronæ suæ vindicare, aut aliis appropriari nullo jure potest, nisi gravis et publica causa id exigat, 289 et seq. — Pro debito universitatibus capi non possunt personæ singulares, vel earum res, 292. — Quæ res sit nullius quæ singulorum. Multæ sunt res quæ nullius dicuntur, 295, 294. — Res nullius illa est quæ, nec quoad usum, nec quoad dominium ad alium actu pertinet, 294. — Res singulorum ea est quæ in patrimonio privatorum existit, 295. — Res prout est objectum pactorum et contractuum, dividitur primo in corporalem et incorporealem. Corporalis est quæ in sensus externos incurrit. Incorporealis est quæ sub sensum exteriorem non cadit, 296, 297. — Secundo, res dividitur in mobilem et immobilem. Res mobilis in sensu juridico est quæ de loco in locum integra et salva transferri potest. Immobiles est quæ integra et sine rei corruptione de loco in locum transferri nequit, 297. — Quæ de jure ad mobilia referenda sunt, 298.

— Quid sentendum de pecunia hæreditaria, 300. — Tertio, res dividitur in pretiosam et non pretiosam. Res pretiosa est quæ servando servari potest, et propter pretium sunt, artem et antiquitatem, magnam utilitatem habet, et, non pretiosa est quæ servando servari non potest, ut vinum, oleum, 302. — Pecunia pretiosus accensenda non est, 303. — Quæ res pretiosa aut magis momenti, quæ vero exigua aut modica sit, prudentis iudicis arbitrio relinquendum, 305, 304. — Quarto, dividitur res in dividuam et individuam. Dividua dicitur, quæ dividi et per partes utiliter servari potest, et hoc vel realiter, ut oleum, vinum, vel tantum per intellectum, ut equus, R^o individua est quæ nec realiter, nec per intellectum divisionem recipit, 305.

Quinto, res dividitur in temporalem et spirituales, temporalis est quæ tota quantà a causa temporali producta, et ad finem temporalem proxime est ordinata, 303. — Res spirituales est quæ simul aliquo modo est supernaturalis, et ad Dei honorem vel ad spirituales animæ salutem immediate et proxime est ordinata, 305. — Res spirituales proxime ordinatur ad finem supernaturalem, v. g., honorem Dei vel animæ salutem, dum res temporales proxime ordinatur ad finem naturalem, v. g., cibum vestis, 642. — Res spirituales alta est talis in se, alta per annexionem. In se spirituales est vel formaliter talis, et quoad essentiam suam, ut gratia sanctificans; vel casualiter, quia gratiæ sanctificans, etc., est causa; vel effective, quod sit effectus, seu actus causæ spiritualis, ut baptizare, etc., 305, 304, 642. — Res spirituales per annexionem est quidem aliquid in se temporale, et non spirituale, quod tamen rei, jure vel officio spirituali Dei vel Ecclesiæ ordinatione est annexum, vel sub conjunctionem habet aliquid spirituale, quod fieri potest antecedenter, ut Ecclesiæ altare vel concomitantur, et labor in administratione sacramentorum vel consequenter, ut beneficium ecclesiasticum, 306, 642. — Quales res sit objectum materiale pactorum et contractuum? 306. *Vid. CONTRACTUS.*

RES sacræ et spirituales, 339. — Res sacræ, uti etiam spirituales, potest esse objectum pactorum et contractuum unilateralium, in quibus ex altera parte nihil intervenit. Immo spectato jure naturæ et divino potest deduci etiam saltem per se in pacta bilateralia, in quibus utrinque datur aut promittitur res sacræ vel spirituales. Quod tamen, stando in jure ecclesiastico sæpius sine viâ simoniæ fieri non potest, 339. *Vid. VENTRITO.* — Res religiosæ. Res communes, sacræ, publica, 370. — Res communes sacræ publica, 372. — Res religiosæ, 388. — Res civilitatis, 396. *Vid. CONTRACTUS.* — An et quomodo res Ecclesiæ possit esse objectum materiale pactorum et contractuum, 397. *Vid. CONTRACTUS.*

RE delictis in mari vel in fluminibus inventis. Quæ olim dicebantur *epaves*, XV, 848. — Cujus sunt ea quæ in fluminibus vel litore fluminum reperuntur, 848, 849. — Cujus sunt ea quæ in mari vel in litore maris invenuntur, 849. — Res superannuæ illæ sunt quæ donatus involuntarie perdidit et adhuc retinere merito censetur, 853. — Inventor saltem ex charitate tenetur ad inquiren-

dum dominum cum diligencia pretio rei proportionata, quia in pari occasione idem sibi fieri iustusque censetur vellet. 835

Dominio reperto, inventor ex iustitia tenetur statim rem animum restituere absque ullo onere, quia res clamat domino, 835, 836. — Optimo probatorum docet res inventas pauperibus erogandas esse, vel in pios usus impendendas, quando non reperitur dominus, 836. — Si inventor sit pauper, rem inventam ipse potest sibi applicare; sed prius a confessorio aut viro gravi consultum fiat, 857. — Solv. objecta, 857 et seq. — Quid agendum, si dominus comparat postquam in pios usus res inventa concessa fuerit, 859; Xl, 1515 et seq.

De rebus derelictis quarum dominium conceditur primo occupanti. Pro derelicto habetur quod dominus ea mente obicit ut id in numero rerum suarum esse velit, XV, 326. — Quae in tempestate prociuntur levandae navis causa, non habentur pro derelicta, 327. — Pro derelicto etiam haberi videtur res ea, quae fluctibus procul abrepta est, et dominus sciens ubi sit quaerenda, non curat eam recuperare, vel quia essent magnae expensae faciendae, 527

Reservationes aliae juris corpore clausae, et aliae extra corpus juris esse dicuntur, V, 1257, 1258. — Extra corpus juris sunt reservationes extravagantibus, quae bullis summorum pontificum, quae cancellarum regulis continentur, 1258, 1259. — Reservationes generales et speciales, ex constitutione Alexandri VII, XIX, 1015. — Reservatio cathedralium ecclesiarum et monasteriorum, ac de tempore vacationis episcopatum, vacaturorum beneficiorum, 1015. — Extensio reservationum beneficiorum per assensionem pacificam vacaturorum, 1015. — Reservatio dignitatum, nec non suorum, et S. R. E. cardinalium familiarum beneficiorum. Reservatio beneficiorum collectorum et subcollectorum. Reservatio beneficiorum curiarum, dum curia transferitur, 1016. — Reservatio beneficiorum cubiculariorum et cursorum, 1017. — Reservatio beneficiorum ecclesiarum S. Joan. Lateran. et S. Petri ac B. Mariae majoris in Urbe, et in aliorum titulorum card. a cura absentium, 1017. — Reservatio mensium apostolicorum, et alternativa pro episcopis residentibus, 1017. — Declaratio reservationum ecclesiarum, et beneficiorum per praedecessores reservatorum, 1019. — Reservatio beneficiorum vacantium sede apostolica vacante, 1031. — Non reservantur nisi peccata mortalia, XVIII, 1252. *Vid. CASUS.* — An reservatio tollatur per confessionem culpabiliter nullam? Longe communius est sententia affirmans, XII, 1050. *in nota.*

Residentia est personalis praesentia in loco beneficii ad debitum officium tibi praestandum, XVI, 1200. — Praxis dispensationis super residentia et de percipiendis fructibus pro canonicis, XIX, 514 et 544. — Praxis dispensationis super residentia pro curatis. Constitutio P N V, 546. — Decretationes S. Congregationis concilii, 547 et seq.

Praxis dispensationis super residentia pro episcopis, 552

RESIGNATIO. *Vid. RENUNTATIO.*

Rescindibilis est species nullitatis quae contractum reddit invalidum, sed tantum nec sententiam condemnatoriam, XVI, 545. — Locum habet quando contractus conditionis essentialibus vestitus ab aliquo defectum dissolubilis est. Contractus rescindibilis valet donec rescindatur. 587

Rescissio, XVI, 567. — *Vid. RESCINDIBILITAS.*

Rescripta vocatur non quod scribitur iterum sed quasi responsum scriptum, pro antonomasia. Quod ad rem attinet, est constitutio specialis per ejusmodi; vel est principis concessa, per litteras authenticas legitime facta Rescripta papae interdum vocantur litterae apostolicae seu rescripta apostolica, XVIII, 1457 — Rescriptum ad lites, quod vocatur justitiae, respicit jus aliquod explicandum vel dicendum ad partes Rescriptum ad beneficia, quod vocatur gratiae tendit seu impetratur ad obtinendum aliquod beneficium, 1457. — Rescriptum apostolicum ab excommunicato vitando impetratum, per se loquendo, est inso jure irritum. 1457

Respective. Particula haec, quam ex concilio Constantiensi mutuati sunt summi pontifices, significat, 1º nullam esse e recensitis in bulla notis quae in aliquam saltem propositionem non cadat; 2º nullam pariter esse ex propositionibus quae non mercatur aliquam ex illis notis. X 516, 517-274.

Restitutio nihil aliud esse videtur, quam litterae aliquae statuere in possessione vel dominio rei suae. XIV, 904-714

Restitutio proprie significat positionem rei in pristinum sibi m. Et quia, dum reciditur res ablata, in priorem statum reponitur, ideo significat *redditionem rei ablatae*, sive

jure, sive injuria ablata sit, quod aliter latins dicitur *restitutio* et reddere, XV, 574. — Restitutio iustus et strictus accipitur; latus sumpta est: Rei acceptae redditio, vel damni illati compensatio. Haec definitio comprehendit restitutionem mutui, commodati, etc. Restitutio est opus externum iustitiae commutativae, 574, 1021. — Strictus sumpta restitutio: Est juris alieni redintegratio, vel actus iustitiae commutativae quae res aliena redditur, vel reparatur damnum iniuste illatum vel jus alterius materialiter aut formaliter laesum, 880. — Restitutio imposita rationem debiti ex iustitia violata, et est actus quo damnum proximo iniuste illatum reparatur, XIV, 904-914. — Restitutio differt a solutione, a satisfactione et a satisfatione. XV, 574, 575, 880, 1021, 1022

De restitutione in genere. — De necessitate restitutionis. Restitutio non est ad salutem necessaria necessitate medi, sed tantum necessitate praecipua, 1023. — Non ita requiritur ad salutem, ut anima delincenti detineatur in purgatorio donec restituito fiat ab haereditibus, 1023. — Praeceptum restitutionis rectius dicitur affirmativa quam negativa, 1025. — Solv. objectiones, 1025. — Restitutio vel in re, vel in voto necessario est ad salutem, 586, 880. — Praeceptum restituendi obligat statim, adco ut quisque rem alienam, in toto vel in parte, pro ut ipsi possibilis est, quam penum *moraltiter* reddere teneatur, 881. — Qui non restituit, cum potest et debet, peccat peccato continuo et tandem protracto quantum durat mora culpabilis. Illud peccatum numero multiplicatur, si expresse vel implicite renovetur intentio non restituendi. Ita communitur, 881, XXII, 1004, 1005 *in nota* — Nigraia est absolutio penitentibus restitutioni obnoxii qui firmum non habent restituendi propositum, XV, 881. — Prima sententia: absolvi potest non solum prima, sed etiam secunda vice, si det vera signa doloris et propositi. Secunda sententia: regulariter non est absolvens debitor, nisi prius restituit, quando ipsi restitutio est moraliter possibilis, XXII, 1004 *in nota.*

De radicibus et causis unde oriatur restitutionis obligatio sola laeso iustitiae commutativae inducit obligationem restituendi, XIV, 905-714; XV, 882. — Essentialiter non repetitio est debitum iustitiae legalis, nec debitum iustitiae distributivae, nec debitum iustitiae vindicativae, 882, 885. — Per accidentem aliquando restituendi obligatio oritur ex violatione iustitiae legalis, aut distributivae, aut vindicativae, 885. — Assignanda sunt tria capita omnis restitutionis: primum, ex iniusta rei acceptance, sui damno illato; secundum, ex re accepta iuste vel iniuste; tertium ex contractu, 575; XIV, 907-716. — Quatuor vulgo recensentur radices restitutionis, iniusta acceptio, iniusta detentio, iniusta damnificatio, contractus aut quasi-contractus. 882, 1026

De prima radice restitutionis, seu iniusta acceptance. De possessore bonae fidei, XIV, 910-718 et seq. — De obligatoribus possessoris bonae fidei ratione iniustae rei, XV, 884. — Ratione fructuum, 888. — Ratione impensarum, 890. — De possessore dubiae fidei, 896; XIV, 913-725. — De possessore male fidei, 918-724. — De obligatione possessoris male fidei, ratione rei, XV, 891. — Ratione fructuum, 895. — Ratione impensarum, 896. *Vid. Possessor.*

De secunda radice restitutionis, seu iniusta damnificatione. Triplici modo aliquis damnum alteri inferre potest: 1º immediate; 2º mediate et per alios; 3º alterum a consecutione aliquis boni impediendo. Primus dicitur simpliciter damnificator, secundus cooperator, tertius impeditor, XV, 897, 898. — Ut actio, extra contractum et quasi contractum, vere sit damnificativa et ad restitutionem obligans, requiritur ut sit positiva, iniusta, per se damni efficax, et theologici culpabilis, 898 et seq.; XIV, 925-729. — Non requiritur peccatum mortale, sed sufficit veniale, cum formalis est iniustitia, 924-729. — Qui alteri damnum debet voluntarie quidem, non tamen directe, sed tantum indirecte et interpretative, tenetur ad restitutionem, 924, 925-750. — Culpa mortalis sufficit ad fundendum obligationem reparandi quodcumque damnum, XV, 901. — Adest obligatio sub levi tunc reparandi damnum per culpam venientem illatum si culpa venialis est levitate materiae, et plenus sit consensus, 901. — Si culpa venialis sit levitate consensus, licet materia sit gravis, probabilius videtur nullum esse obligationem restituendi, 901, 578 et seq. — Triplex fieri potest in damnum alteri culpa mea obveniat. 1º si tenear ex officio impedire, et negligam; 2º si ex contractu; 3º, extra officium et contractum, 576. — Quando non interessit aliquis contractus, non oritur obligatio restituendi ratione damni dati, saltem in toto conscientia, nisi ex culpa lata, non autem ex levi, vel levissima, 576. — Ordinarie quando damnum est grave, culpa seu negligentia, quae commissum est, censetur mortalis, nisi aliunde constet non esse, 578.

— De restitutione orti ex contractibus, XIV, 994 785 — Utrum nascatur obligatio restitutionis damni ex culpa levi, vel levissum, quando intercessit contractus commodati, conducti, depositi, pignoris, vel alterius similis, XV, 581. — Si res apud commodatarum vel conduttorem pereat fortuito, ad nullam ipsæ restitutionem tenetur, nisi aliter expressit conventum, 582. — Jure naturæ, nemo tenetur de damno dato in re alterius, etiam si apud ipsum sit ex contractu, nisi hoc dolum aut latam culpam, 585. — Jura humana, si res alterius sit apud te per contractum, qui in eam solius utilitatem tendat, tenetur non solum ex lata culpa, sed etiam ex levi et levissum, 584. — Si contractus tantum cedat in commodum domini cujus ipsa res est, tenetur solum ex dolo, vel lata culpa, non autem ex levissum vel levi, 584. — Si contractus cedat in utilitatem utriusque tenetur ex lata culpa vel levi, non autem ex levissum, 584. — Non ortitur obligatio restitutionis ex damno dato cum ignorantia comitante inculpata, 585. — Tenetur resarcire damnum qui non intulit, volens illud alteri inferre, 902. — Ad quid tenetur ille qui aliquid dixit aut fecit ex quo, præter ejus opinionem, damnum alteri illatum est? 903. — Qui præter intentionem inculpabiliter posuit causam alteri damnificativam, probabiliter tenetur ex justitia aut damnum impedire aut illud reparare, si, quantum in se erat, non impeditur, 904. — Quid sit agendum in dubio, an actio damnificativa fuerit nec ne, 904.

De cooperatoribus. Quenam personæ censeantur cooperari ad damnum injuste ab alio illatum, et una cum ipso ad restituendum teneri, XIV, 927 et seq. 751. — De cooperatoibus positivis, XV, 905. — *Vid. COOPERATOR.*

De jubente, 747, 906. *Vid. JUBENS.* — De consulente, 909 et seq. *Vid. CONSULENS.*

Consentens est hic qui suffragio, approbatione vel favore, excitat alterum ad injustum dampnum, 913, 1446. — Consentens duplex est generis: alius consenti inefficaciter, quando scilicet externus de damno jam illato vel inferendo de damno inferendo gaudet; ad restitutionem non tenetur. Alius consenti efficaciter, quando scilicet ab illius consensu dampnum pendet et determinatur, ad restitutionem tenetur, 913. — Consentiens censetur causa efficiens et iusta damni, quoties ex officio tenetur non consentire, et dampnum, quantum potest, impedire non consentiendo, 915. — An tenetur ad restitutionem qui suffragatur injuste sententia, postquam jam præcessit suffragiorum numerus ad rem injustum decernendum sufficiens? 913, 914, 751, 1146; XIV, 934, 952-753. — Tenetur ad restitutionem consiliarius, quando dubitat an suffragium suum fuerit inter priora, vel inter posteriora, v. g. quando suffragia non palam et publice feruntur, sed causa secretis calulis deciduntur, XV, 1146. — Consilium vel alia copus deliberrant membra peccant contra justitiam, et tenentur ad restitutionem quando subtergunt, abt tamen impediunt jossunt sententias injustas, 914, 1147. — Plus qui in damnum induxit tenetur restituere ratione influxus, eodem modo quo consulens, 915. — Recursus, seu receptor, recedat ad restitutionem tenetur quando causa est cur dampnum inferatur, vel illatum non resarciatur, 915. — De participante, 916. *Vid. PARTICIPANS.* — De cooperatione immediata, 916. De cooperatione mediata, 919.

De cooperatoibus negativis. Causæ negativæ seu non impediens dampnum impediens non parum *in propria* obligationem restituendi, sed obligat ad reparationem damni non impedit, *interveniente aliquo titulo strictæ justitiæ*, maxime contractu, vel quasi contractu, vel lege civili, 920. *Vid. COOPERATOR.*

An famuli tenentur ad restitutionem quando non impediunt damna quæ vel a domesticis vel ab aliis inferuntur domino? Quando cavere debent ex officio, tenentur ad restitutionem; secus, non tenentur, 1160; XIV, 937-740. — An paterfamilias tenetur compensare damna quæ per ejus negligentiam gravem aut culpam latam intulerunt domesticis, XV, 1161. — An ministri publici qui tenentur alios ex officio defendere, tenentur etiam cum periculo vite? 1162. — Custodes saluum, vinearum, lucorum, etc., tenentur resarcire damna quæ propter eorum dissimulationem sunt exorta, 1162. — Non tenentur ad restitutionem mulctarum quas alias certo solvissent si quos manifestare neglexerunt, 1162. — Non peccat contra justitiam, nec etiam probabiliter contra charitatem, si data opera se abscondunt, ut liberius postea delinquentes ex officio capiant et ab eis penas exigant, 1165. — An præfecti gabellarum tenentur ad restitutionem, quando non exigunt gabellas, 1165. — Quid dicendum de apparitoribus qui noctu, v. g. deprehendunt gestantes arma prohibita, quæ per statutum applicanda sunt fisco, et ea non auferunt? 1164. — Quando tenentur ad restitutionem ad-

De iis qui alterum impediunt a consecutione alicujus boni. Ad restitutionem tenetur ille qui quovis modo, sive metu, fraude, vi, sive precibus, consiliis, suasionibus impedit alterum a consecutione boni ad quod iste jus strictum habet, XV, 921. — Sed non tenetur, si impedit alterum a consecutione boni ad quod iste jus strictum non habet, et quod non potest consequi sine injuria, 927. — Ad restitutionem non tenetur ille qui alterum quovis modo sive licite sive illicite impedit a consecutione boni quod iste quidem obtinere potest sine injuria, sed non sine peccato, si peccatum cadit in substantiam rei, v. g., in meretricio, 927. — An impediens alterum a consecutione boni ad quod jus strictum non habet, sed quod legitime consequi potest, ad restitutionem tenetur. Impediens qui utitur viis injustis, ad restitutionem tenetur secundum proportionem spei, 928. — Non tenetur qui utitur viis justis, 928. — Quando homini est alteri debitum ex justitia, sic, ut ei concedat jus in re, non potest consensio boni sine delicto injustitiæ impedi, et impediens tenetur ad restitutionem totius boni, 1181. — Quando competit alteri jus ad rem, v. g., ob promissionem, stipulationem, venditionem, traditionem non secuta, presentationem, concursum et alios similes titulos, ex quibus conceditur actio personalis ad rem, impediens percat contra justitiam et tenetur ad restitutionem, non quidem quanti valet res et bonum impeditum, sed quanti valet spes boni vel jus ad rem impeditum, 1181. — Qui sine vi vel fraude impedit alterum a consecutione boni quod ei licite conferri potest, ad nullam justitiæ titulo debetur, non peccat contra justitiam et nihil restituere cogitur, 1181, 1182. — Qui sine vi vel fraude impedit dignum aut dignorem a consecutione boni, quod ei tantum ex justitia distributiva debetur, non peccat contra justitiam communicativam, nec tenetur ad restitutionem, 1182. — Qui sine legitima potestate adhibet vim aut incutit metum, et per hoc impedit alterum a consecutione boni licite et libere conferendi, peccat contra justitiam et tenetur ad restitutionem quanti valet spes boni, 1182. — Qui fraudibus aut mendaciis impedit alterum a consecutione boni licite et libere conferendi, peccat contra justitiam et tenetur ad restitutionem quanti valet spes boni, 1185. — Qui mendaciis, fraudibus aut illegitimam vi proximum impedit a consecutione boni, quod hic juste non potest accipere, vel non potest facere suum, non tenetur ad restitutionem illius boni, 1185. — Non tenetur ad restitutionem, qui malis artibus alterum a consecutione boni quod sine peccato injustitiæ potest quidem accipi et conferri, non tamen accipere aut conferre sine gravi peccato, 1184. — Inferendum ex his assertionibus, 1181 et seq. — Objectiones, 1187 et seq. — An odium aut intentio prava nocent variæ obligationem restitutionis? 1191. — Qui non succurrit alteri, quando succurrere non tenetur ex justitia, non peccat contra justitiam, neque tenetur ad restitutionem, eslo ducatur intentio prava nocens, moveatur odio vel spiritu privato vindictæ, 1192. — Quando ponitur opus externum, quod est indifferens ut nocere vel non nocere alteri, sepiissime propter variationem intentionis variatur obligatio restitutionis, 1192. — Qui ponit opus externum, ad quod directe jus habet, et quod de se nocivum est alteri, non peccat contra justitiam, etiam si ducatur spiritu privato vindictæ, vel alia pessima intentione, 1192, 1195. — Qui dignum aut dignorem sine vi vel fraude impedit a consecutione beneficii vel officii quod non est ipsi debitum ex justitia commutativa, non peccat contra justitiam, etiam si moveatur invidia vel odio, 1195. — Universum loquendo, quoties opus externum est per se nocivum neque repugnat alteri juri, intentio prava non inducit malitiam injustitiæ vel obligationem restitutionis, 1195. — Objectiones, 1194 et seq.